PAGE

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14 декабря 2010 г.                               с.Спасское                                                      № 26
Об утверждении Положения «Об оплате труда

муниципальных служащих в Спасском сельском поселении»

В соответствии с Законом Приморского края от 29.06.2010 № 635-КЗ «О преобразовании некоторых сельских поселений Спасского муниципального района Приморского края и о внесении изменений в Закон Приморского края  «О Спасском муниципальном районе» Спасское сельское поселение и Новосельское сельское поселение преобразованы путем объединения в Спасское сельское поселение.
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Приморско​го края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Законом Приморского края от 04.06.2007 № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае», муниципальный комитет Спасского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об оплате труда муниципальных служащих в Спасском сельском поселении» (прилагается)
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года и подлежит официальному опубликованию.
Глава Спасского сельского поселения                                                 Н.В.Найденко

Глава Новосельского сельского поселения                                         Т.Н.Сидорова
Приложение к решению муниципального комитета Спасского сельского поселения № 26 от 14.12.2010
Положение

«Об оплате труда муниципальных служащих

в Спасском сельском поселении»
Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Законом Приморского края от 04.06.2007 № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» определяется система оплаты труда муниципальных служащих в Спасском сельском поселении.
Должности муниципальной службы установлены в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Приморском крае и подразделяются на следующие группы:

1) высшие должности муниципальной службы;

2) главные должности муниципальной службы;

3) ведущие должности муниципальной службы;

4) старшие должности муниципальной службы;

5) младшие должности муниципальной службы.

Настоящее Положение не распространяется на си​стему оплаты труда работников муниципальных пред​приятий и учреждений Спасского сельского поселения.
1. Размер должностных окладов муниципаль​ных служащих администрации поселения
Размер должностных окладов муниципальных служащих администрации Спасского сельского поселения устанавливается в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.
2. Оплата труда муниципального служащего.
Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклада), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.
3. Ежемесячные надбавки к должностному окладу лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы
1. Ежемесячные надбавки к должностному окладу лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы, производятся в следующих размерах:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе производится дифференцированно, в зависимости от стажа муниципальной службы, в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы в процентах

от 1 года до 5 лет - 10.

от 5 до 10 лет - 15

от 10 до 15 лет - 20

свыше 15 лет - 30

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы определяется главой администрации Спасского сельского поселения и устанавливается в следующих размерах:

- по главным должностям муниципальной службы - до 120 процентов должностного оклада;

- по ведущим должностям муниципальной службы - до 120 процентов должностного оклада;

- по старшим должностям муниципальной службы - до 90 процентов должностного оклада;

- по младшим должностям муниципальной службы - до 60 процентов должностного оклада;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается в размерах, установленных законодательством Российской Федерации.
4. Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

Размер надбавки за особые условия муниципальной службы при приеме на работу устанавливается муниципальному служащему распоряжением главы администрации Спасского сельского поселения. При установлении надбавки учитывается профессиональное образование, стаж и опыт работы по специальности, и такие критерии результативности работы муниципального служащего, как:
- профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;
- сложность, напряженность, срочность и интенсивность выполняемой работы;
- своевременное и качественное выполнение работы;
- компетентность при исполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ;
- специальный режим работы;
- уровень исполнительской дисциплины.
Размер надбавки за особые условия муниципальной службы может быть изменен в пределах размеров по соответствующей группе должностей при изменении условий муниципальной службы и в зависимости от результатов служебной деятельности муниципального служащего.
При снижении ответственности, интенсивности или качества исполнения служебных обязанностей, понижении уровня требуемой квалификации, не соблюдения сроков выполнения поручений размер надбавки за особые условия может быть снижен по распоряжению главы администрации Спасского сельского поселения.

5. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь муниципальному служащему
1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится в размере 2 должностных окладов и материальной помощи - в размере 1 должностного оклада.
2. Порядок предоставления единовременной выплаты при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск.

Единовременная выплата в размере 2 должностных окладов муниципальным служащим выплачивается один раз в календарном году при уходе муниципального служащего в ежегодный оплачиваемый отпуск на основании личного заявления.

В случае разделения  ежегодного основного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части единовременная выплата выплачивается один раз при предоставлении любой из частей указанного отпуска на основании личного заявления.

В случае если муниципальный служащий не использовал в течении календарного года своего права на очередной  отпуск, данная единовременная выплата производится в конце года.

В случае увольнения муниципального служащего, при не использовании им права на единовременную выплату, последняя выплачивается пропорционально периоду работы при исчислении продолжительности очередного отпуска.
В случае увольнения муниципального служащего, при использовании им права на единовременную выплату, последняя соответственно подлежит удержанию за неотработанный период.

Решение о выплате муниципальному служащему единовременной выплаты оформляется распоряжением главы администрации Спасского сельского поселения
3. Порядок выплаты материальной помощи муниципальным служащим.

Материальная помощь муниципальному служащему оказывается в календарном году в размере 1 должностного оклада.

Материальная помощь может оказываться при предоставлении работнику ежегодного основного оплачиваемого отпуска либо по завершению текущего года.

Материальная помощь не оказывается работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Работникам, увольняемым по собственному желанию, сокращению штатов, переводов на другую работу и по другим основаниям оказание материальной помощи в году увольнения осуществляется пропорционально периоду работы, определяемого для исчисления продолжительности очередного отпуска. В случае, если указанным работникам материальная помощь была уже оказана, то она подлежит удержанию соответственно за неотработанный период (кроме случаев увольнения по сокращению штатов).

Решение о выплате материальной помощи муниципальному служащему оформляется распоряжением руководителя органа местного самоуправления.

Кроме того, при наличии экономии по фонду оплаты труда материальная помощь в размере, не превышающем 3000,0 рублей,  может выплачиваться в случаях:

- смерти муниципального служащего;
- смерти близкого родственника (супруга, супруги, отца, матери, детей).
6. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий

1. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий может выплачиваться муниципальному служащему за:

- успешное и (или) досрочное выполнение на высоком профессиональном уровне:

- особо важных и сложных заданий, программ и планов и др., реализация которых имеет важное значение для деятельности органов местного самоуправления или для Спасского сельского поселения в целом;

- подготовку особо важных и особо сложных проектов муниципальных правовых актов, составление обзоров и анализов по отдельным направлениям;

- организацию, активное участие в мероприятиях международного, общероссийского, краевого, районного и местного значения, в том числе связанных с государственными праздниками, праздничными и памятными датами, знаменательными событиями и т.д.;

- оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию муниципального служащего, в том числе при подготовке документов, выполнении отдельных поручений главы администрации Спасского сельского поселения;

- использование новых форм и методов, позитивно отразившихся на результате выполнения особо важных и сложных заданий.
- своевременное, добросовестное, качественное выполнение обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией.

2. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий  носит разовый характер и выплачивается в пределах фонда оплаты труда.

3. Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальному служащему не может превышать четырех должностных окладов в год.

4. После выполнения особо важных и сложных заданий уполномоченное должностное лицо, ответственное за контроль их выполнения, готовит служебную записку, в которой докладывает об итогах выполнения задания или поручения, дает оценку его выполнения либо иным способом оценивает результат выполнения задания или поручения и представляет предложения по премированию исполнителей. В случае осуществления контроля за исполнением особо важных и сложных заданий представителем нанимателя (работодателем) лично премирование осуществляется на основе оценки выполнения указанных заданий представителем нанимателя (работодателем).

5. Конкретный размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается на основании служебной записки распоряжением (приказом) главы администрации Спасского сельского поселения.
7. Ежемесячное денежное поощрение муниципального служащего

1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальному служащему на основании оценки трудовой деятельности работника, сложности выполняемой им работы, её результативности, а также с учётом наличия специального образования, умений и навыков для исполнения должностных обязанностей по занимаемой должности.

2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается при назначении, перемещении и других случаях с обязательным учетом профессиональной подготовки, опыта работы по специальности и занимаемой должности.

3. Размер ежемесячного денежного поощрения может быть изменен путём его увеличения или снижения по распоряжению работодателя.
4. Основными критериями повышения ежемесячного денежного поощрения могут являться:
- изменение существенных условий труда, связанных с увеличением должностных обязанностей (с обязательным внесением изменений в должностную инструкцию);
- профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностными инструкциями;

- повышение профессиональных знаний и навыков муниципального служащего, способствующих более эффективной организации труда;

- проявление инициативы и творческого подхода к делу;

5. Основными критериями снижения размера ежемесячного денежного поощрения могут  являться:
- некачественное и несвоевременное выполнение должностных обязанностей, поручений и заданий руководителя, других должностных лиц, имеющих право давать задания, поручения;

- применение мер дисциплинарного взыскания;

- нарушение правил внутреннего трудового распорядка.

Срок снижения размера ежемесячного денежного поощрения не может быть более одного года.
6. Размер ежемесячного денежного поощрения муниципального служащего оформляется распоряжением работодателя и определяется в соответствии с Приложением 2 к настоящему Положению.
8. Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих

1. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется и включает в себя средства на выплату (в расчете на год):

1) должностных окладов;

2) ежемесячных денежных поощрений;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
5) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
6) премий за выполнение особо важных и сложных заданий;
7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи;
8) средств на выплату районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, ус​тановленных законодательством Российской Федерации.
2. Финансирование на оплату труда производится за счет средств бюджета Спасского сельского поселения.
Приложение 1 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих в Спасском сельском поселении»
Размер должностного оклада муниципального служащего

в Спасском сельском поселении

	Наименование должности
	Размер должностного оклада, руб.

	Раздел 1. Размер должностных окладов муниципальных служащих в местной администрации

	Заместитель главы местной администрации
	4280

	Главный специалист 2 разряда
	3410

	Главный специалист 2 разряда – главный бухгалтер
	3410

	Ведущий специалист 2 разряда
	3260

	Старший специалист 2 разряда
	2480

	Специалист 1 разряда
	2140

Приложение 2 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих в Спасском сельском поселении»
Размер ежемесячного денежного поощрения муниципального служащего
в Спасском сельском поселении

	Наименование должности
	Ежемесячное денежное поощрение

(должностных окладов)

	Раздел 1.Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих в местной администрации

	Заместитель главы местной администрации
	2-4

	Главный специалист 2 разряда
	2-4

	Ведущий специалист 2 разряда
	2-4

	Старший специалист 2 разряда
	2-4

	Специалист 1 разряда
	2-4

PAGE